

## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

**REQUERIMENTO N° 17.693** /2024

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente à Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, no sentido de que adote as providências necessárias para construção de cisternas na zona rural do município de Algodão de Jandaíra-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 16 de dezembro de 2024.

Delegado Wallber Virgolino



## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

## **JUSTIFICATIVA**

O presente expediente externa solidariedade aos moradores da zona rural do município supracitado, que sofrem diuturnamente com a falta de água, consequência da falta de políticas públicas destinadas a amenizar o sofrimento e a escassez da água.

Vale salientar que a grande maioria dos municípios do Estado sofre com problemas decorrentes da estiagem, sendo necessário desenvolver ações para segurar o acesso à água, sobretudo da população residente na zona rural, uma vez que o acesso a serviços essenciais é dificultado em decorrência da distância da zona urbana.

É imperioso destacar que uma parcela significativa dos moradores das áreas rurais mantém a subsistência familiar através de atividades como o plantio e a agropecuária por exemplo. A construção de cisternas, amenizaria problemas decorrentes da estiagem, proporcionando no mínimo água para que as famílias tenham o essencial para as tarefas diárias.

Assim, diante da relevância da matéria e do interesse público apresenta-se este instrumento legislativo na expectativa de que sejam adotadas providências com brevidade, devido à necessidade da população na falta de um serviço de suma importância.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 16 de dezembro de 2024.

Delegado Wallber Virgolino